di patrii: seruare domum, seruare nepotem.
uestrum loca augurium, uestro que in nomine Troia est.
cedo equidem, nec, nate, tibi comes ire recuso.'

Dixerat ille; et iam per moenia clarior ignis 705
auditur, propiusque aëstus incendia uolunt.
'ergo age, care pater, ceruici inponere nostræ;
ipse subi omeris, nec me labor iste grauabit;
quo res cumque cadent, unum et commune periculum,
una salus ambobus erit. mihi parvus Iulus 710
sit comes, et longe seruet uestigia coniunx.
uos, famuli, quae dicam, animis aduertire uestris.
est urbe egressis tumulus templumque uetustum
desertæ Cereris, iuxtaque antiqua cupressus

est. adfirmat Seruianus in Vita Vergili Praeposita scriptos fuisse a Vergilio, sed a Vario et Tusca omissos.
mihi quidem haudquam credibile uidetur tales viros in Vergiliū, summum poetam atque ipsis amicissimum, tale
facinus potuisse admittere. itaque hos versus spurios esse arbitror. 587 sic versus traditus est in Seruiani codd. uide
quae disputauit *Ancient Lives of Vergil* p. 24. 616 nimbo. "alii limbo legunt" Seruianus. 620 numquam M'. 630
uicta V. 632 dea M' V', Ti. Donatus. 663 patremque M. 665 eripit M. 667 mactato M P V. 680 subito M P,
subitum F, Seruianus. 691 augurium Pseudo-Probus p. 14. 699 tollere P.

religione patrum multos seruata per annos. 715
 hanc ex diuerso sedem ueniens in unam.
 tu, genitor, cape saera manu patriosque Penatis;
 me, bello e tanto digressum et caede recenti,
 attrectare nefas, donec me flumine uiuo
 abluer. 720

Haec fatus, latos umeros subiectaque colla
 ueste super fuluique insternor pelle Ieonis,
 succedoque oneri; dextrae se parvus lulus
 implicuit sequiturque patrem non passibus aequis;
 pone subit coniunx. ferimur per opaca locorum;
 et me, quem dudum non ulla inicta monachant 726
 tela neque aduerso glomerati ex agmine Grai,
 nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis
 suspensum et pariter comitique onerique timentem.

Iamque propinquabam portis, omnemque uidebar
 euasisse uiam, subito cum creber ad auris 731
 uisus adesse pedum sonitus, genitorque per umbram
 prospiciens, nate, exclamat, fuge, nate; propinquant.
 ardentes elipeos atque aera micantia cerno.
 hic mihi nescio quod trepido male numen amicium
 confusam eripuit mente. namque aua cursu 736
 dun sequor et nota excedo regione uiarum,
 heu, misero coniunx fatone erupta Creusa
 substitit, errauitne uia, seu lassa resedit,
 incertum; nec post oculis est redditu nostris. 740
 nec prius amissam respexi animunque rellexi,
 quam tumulum antiquae Cereris sedemque sacram tam
 uenimus; hic denun collectis omnibus una
 defuit, et comites natumque uirumque febellit.
 quem non incusau amens hominumque deorumque,
 aut quid in euersa nidi crudelius urbe? 746

Ascanium Anchisenque patrem Teucrosque Penatis
 commendo sociis et curua ualle reeoundo;
 ipse urbem repetit et cingit fulgentibus armis.
 stat easus renouare omnis, omnemque reuerti 750
 per Troiam, et rursus caput obiectare periclis.

Principio muros obscuraque limina portae,
 qua gressum extuleram, repetit, et uestigia retro
 obsernata sequor per noctem et lumine listro.
 horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.
 inde domum, si forte pedem, si forte tulisset, 756
 merefero, inruerant Danaei, et tectum onine tenebant.
 illece ignis edax summa ad fastigia nento
 voluitur; exsuperant flammiae, furi aetust ad auras.

procedo et Priami sedes areemque reuiso. 760
 et iam porticibus uacuis lunonis asylo
 eustodes leeti Phoenix et dirus Vlices
 praedam adseruabant. Iuc undique Troia gaza
 ineensis crepta adytis mensaeque deorum,
 crateresque auro solidi captiuaque uestis 765
 congeritur. pueri et pauidae longo ordine matres
 stant circuen.

ausus quin etiam uoees iactare per umbram
 impleui clamore uias, maestusque Creusam
 neququam ingeminans iterumque iterumque uoeauit.
 quaerenti et tectis urbis sine fine furenti 771
 infelix simulacrum atque ipsius umbra Creusae
 uisa, mili ante oculos et nota major imago.
 obstipui, steteruntque eomae et uox fauicibus haesit.

tun sic adfari et curas his demere dictis: 775
 'quid tantum insano innat indulgere dolori,
 o dulces coniunx? non haec sine numine diuom
 eueniunt; nec te hinc comitem asportare Creusam
 fas aut ille sinit superi regnator Olympi.

longa tibi exilia, et uastum maris aequor arandum,
 et terram Hesperiam uenies, ubi Lydius arua 781
 inter opima uirum leni illuit agmine Thybris:
 illic res laetac regnumque et regia coniunx
 parta tibi. lacrimas dilectac pelle Creusae:

non ego Myrmidonum sedes Dolopumne superbas
 aspiciam, aut Grais seruitum matribus ibo, 786
 Dardanis, et diuac Veneris nurus;
 sed me magna deum Genetrix his detinet oris,
 iamque nate, et nati serua communis amorei.
 haec ubi dicta dedit, lacrimantem et multa uolentem
 dicere deseruit, temnisque recessit in auras. 791
 ter conatus ibi collo dare braecchia eiream:
 ter frustra comprensa manus effigit imago,
 par leuibus nentis noluerique simillima sonno.

Sie demm socio consumpta nocte reuiso. 795
 atque hic ingentem comitem adfluxisse nonorum
 innenio admirans numerum, matresque, uirosque,
 collectam exilio pubem, miserable uolgas.
 undique connenere, animis opibusque parati,
 in quasenique uelum pelago deducere terras. 800
 iamque lugis summiae surgebat Lucifer Idae
 duebatque diem, Danaique obessa tenebant
 limina portarum, nec spes opis ulla dabatur;
 cessi et sublato montis genitore petui.

LIBER TERTIUS

Postquam res Asiae Priamique enertere gentem
 immeritam nisum Superis, ecclitique superbum
 Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia,
 diuera exilia et desertas querere terras
 auguriis aginur diuom, classenque sub ipsa 5
 Antandro et Phrygiae molimur montibus Idae,
 incerti quo fata ferant, ubi sistere detur,
 contrahimusque uiros. uix prima incepit aetas,
 et pater Anchises dare fatis nela inubebat;
 litora cum patriae lacrimans portusque reliquo 10
 et campos ubi Troia fuit. feror exnl in altum
 enim sociis natoque Penatibus et magnis dis.

Terra procul uastis colitur Manoria campis,
 Thraeces arant, aeri quondam regnata Lyengro,
 hospitium anticum Troiae sociique Penates, 15
 dum fortuna fuit. feror hue, et litora euruo

moenia prima loco, fatis ingressus iniquis,
 Aeneadasque meo nomen de nomine lingo.
 Saera Dionaeae matri diuisque ferebam
 auspiciis coeptorum operum, superoque uitentem
 caelicolum regi mactalam in litore taurum. 21
 forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo
 uirgulta et densis hastilibus horrida myrtus.
 accessi, miridemque ab humo conuellere situam
 conatus, ramis tegere ut frondentibus aras,
 horrendum et dictu video mirabile monstrum.
 nam quae prima solo ruptis radicebus arbos
 uellitur, huic atro liquuntur sanguine guttae
 et terram tabo maeluant. mili frigidus horror
 membra quatit, gelidusque coit formidine sanguis.
 rursus et alterius lentum comellere uimen 31
 insequeor et causas penitus temptare latentis:

739 *lapsa* M, *rapta* P. 747 *Anchisem* M. 755 *animo* M P. 758 *tecti* M¹ *pro uento*. 762 *diuus* Charisius p. 273.
 771 *ruenti* P. 775 hunc uersum in multis codicibus omissum fuisse testatur Seruius. 778 nec te comitem hinc portare
 M, nec te comitem hinc asportare P. "si tamen uis fide seruata scandere, fiat conuersio, ut eueniunt nec te hinc
 comitem asportare" Seruius. 783 *res Italae* M P². 787 "sane hunc uersum quidam ita suppleuit, et tua coniunx"
 Seruius. 804 *montem* P, Seruius.

ater et alterius sequitur de cortice sanguis.
multa mouens animo Nymphas nenerabar agrestis
Graduumque patrem, Getieis qui praesidet aruis,
rite secundarent uisus omenque leuarent. 36
tertia sed postquam maiore hastilia nisu
adgredior genibusque aduersae obluctor harenæ
(eloquar an sileam?) genitus lacrimabilis imo
auditur tumulo, et uox redditæ fertur ad auris: 40
'quid miserum, Aenea, laceras? iam parce sepulto;
parce piæ scelerare manus. non me tibi Troia
externum tulit, aut crux hic de stipte manat.
heu, fuge crudelis terras, fuge litus auarum.
nam Polydorus ego. hic confixum ferrea texit 45
telorum seges et iaculæ increuit acutis.'